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Київ – 2021

2

2

АНОТАЦІЯ

Козьменко О. І. Підготовка успішної людини в закладах вищої освіти

США (друга половина ХХ – початок ХХІ століття). – Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора педагогічних наук за

спеціальністю 13.00.01 «Загальна педагогіка та історія педагогіки» (011 – Освітні,

педагогічні науки). – Східноукраїнський національний університет імені

Володимира Даля Міністерства освіти і науки України, Київ, 2021.

У дисертації здійснено комплексне дослідження підготовки успішної людини

в закладах вищої освіти США (друга половина ХХ – початок ХХІ століття).

У дисертації вперше представлено підготовку успішної людини як цілісний

процес, що охоплює досягнення в навчанні, а також професійний, особистісний та

духовний розвиток.

Розглянуто теоретико-методологічні основи підготовки успішної людини,

сутність понять «успіх» та «успішна людина». З’ясовано, що феномен успіху

визначається як категорія філософії, культури, соціології, лінгвістики, психології та

педагогіки, де кожна предметна галузь надає певну специфіку до його тлумачення.

Концепт успіх / success пройшов декілька стадій культурно-історичної еволюції і, у

кінцевому рахунку, оформився в сильну й функціональну національну ідею.

Зазначено, що поняття успіху розглядалося представниками когнітивної

психології, необіхевіоризму, гуманістичної психології та екзистенціалізму, проте

досі немає єдиного погляду на природу успіху, його види та механізми досягнення.

Схарактеризовано успіх як педагогічний феномен, що ґрунтується на

досягненнях індивіда в академічній сфері, формуванні необхідних духовно-

моральних цінностей та орієнтацій, а також передбачає всебічний розвиток

особистості під впливом освітнього середовища. Сфера вищої освіти має певні

характерні риси, які сприяють визнанню того факту, що успіх у вищій школі доречно
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визначати, як успіх студента й розглядати через призму особистих, значущих для

студента, досягнень за умови активної взаємодії з освітнім середовищем коледжів та

університетів. Встановлено, що проблема успішності й життєвого успіху студентів

загалом є малорозробленою як у вітчизняній, так і в американській педагогічній

науці.

Здійснено ретроспективний аналіз американського досвіду підготовки

успішної людини у вищій школі, на основі якого виділено періоди дослідження

феномену успіху в США, які певною мірою відображають моральні принципи,

соціально-економічні та політичні події американського суспільства. Під впливом

різноманітних чинників, які, звісно, еволюціонували з плином часу та перетиналися

один з одним випадковим чином у межах кожної ери, сформувалося уявлення про

унікальність кожного історичного етапу підготовки успішної людини. Зазначено, що

друга половина ХХ століття є ерою започаткування теоретичних розробок проблеми

успіху у вищій освіті США, оскільки з’явилася проблема неналежної якості навчання

та великої кількості відрахованих студентів. Американські заклади вищої освіти та

науковці спрямували зусилля на систематичне виявлення причин та розв’язання

проблеми утримання студентського контингенту. Впродовж першого десятиліття

ХХІ століття додатково постає питання успіху недостатньо представленої

студентської молоді, так званих нетрадиційних студентів.

Резюмовано, що поняття успіху є неоднозначним та суперечливим

конструктом, оскільки з плином часу змінюються цінності та пріоритети, тому успіх

як конструкт у вищій школі США зазнав значних змін упродовж останніх кількох

десятиліть. Вища освіта надає можливості та забезпечує умови досягнення успіху,

впроваджуючи відповідні інновації в освітній процес. Встановлено, що

трансформація поглядів американського суспільства та освіти на успіх відбувалася

упродовж чотирьох періодів в історії США: 1) етика характеру, 2) етика сили розуму,

3) етика особистості та 4) етика служіння.
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Виявлено специфіку терміну «успіх студентів», що визначається залежно від

того, хто з якими цілями використовує цей термін і для якої аудиторії. По-перше,

поняття «успіх» часто використовується на позначення тих зусиль, які освітні та

громадські інституції можуть докласти заради допомоги студентам у досягненні

їхніх університетських прагнень. По-друге, успіх студентів може свідчити про

індивідуальний або груповий рівень досягнень. По-третє, з точки зору державних та

федеральних політиків, успіх студентів означає доступність вищої освіти, певний

термін навчання, здобуття ступеня, а також працевлаштування після закінчення

закладу вищої освіти. По-четверте, для закладу успіх студента може означати

утримання студентів на першому курсі, формування в них наполегливого ставлення

до навчання, здобуття змістовних знань, активна участь в освітньому процесі, що

сприяє набуттю індивідуального досвіду та особистий успіх студентів. У межах

нашого дослідження успіх студентів визначається як навчальні досягнення,

залучення до цілеспрямованої навчальної діяльності, розвиток почуття задоволення

від процесу навчання, здобуття бажаних знань, умінь і навичок, наполегливість у

досягненні цілей, особиста та професійна реалізація. Визначено, що заклади вищої

освіти США як осередки формування гідних громадян суспільства створюють

необхідні для розвитку особистості педагогічні умови.

Обґрунтовано, що результатом підготовки успішної людини в закладах вищої

освіти США є розуміння того, коли і як пристосуватися до освітнього середовища та

як спробувати змінити його; усвідомлення власних потреб та потреб інших і

узгодження конкуруючих індивідуальних та громадських пріоритетів; уміння

управляти як індивідуальними, так і громадськими ресурсами; визнання унікального

внеску особистості в розвиток світу й готовність використовувати свої здібності

задля покращення умов навколишнього середовища. Встановлено, що основними

завданнями університетів і коледжів США є підготовка студентів до прийняття цих

ролей і отримати результати як підтвердження цієї підготовки у вигляді успіху під
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час навчання у закладі вищої освіти, а також після його закінчення Визначено, що

успішні здобувачі вищої освіти – це активні, взаємодіючі, відкриті до співпраці та

рефлексивного навчання люди, які використовують доступні ресурси закладу вищої

освіти в повному обсязі заради досягнення свого академічного, особистого та

професійного успіху.

У дисертаційної роботи вперше запропоновано аналіз наукових теорій, що

визначають успіх студентів з різних поглядів, схарактеризовано інноваційні

тенденції організації ̈ підготовки успішної людини в перших двох декадах XXI

століття, з’ясовано особливості організації процесу підготовки успішного студента у

період розвитку перших концепцій щодо визначення показників успіху та в наступні

періоди розвитку і становлення вищої освіти США.

Окреслено концепції американських педагогів щодо успішності, які

визначають ключові чинники впливу на успіх, з-поміж них: доуніверситетська

підготовка студентів, активність студентів під час навчання та у позааудиторний час,

їхня інтеграція в освітнє середовище, соціально-економічні, вікові, гендерні та

особисті чинники студента, рівень мотивації, соціальне середовище під час навчання,

роль викладача та комунікації у процесі навчання, значущість ціннісних орієнтацій

студентів під час навчання у вищій школі США.

Узагальнено матеріали теоретичних та практичних досліджень американських

науковців щодо підготовки успішної людини в закладах вищої освіти США та на

їхній основі вперше виділено етапи реалізації цієї підготовки. Першим етапом є

визначення успіху, що досягається завдяки спільному для всіх учасників освітнього

процесу баченню процесу успішної підготовки студента; диференціації цілей,

завдань, стратегій закладу вищої освіти щодо досягнення успіху в місії закладу та ін.

Другий етап – використання цілісного підходу до навчання студентів має за мету

застосування студентоцентрованого та особистісно-орієнтованого підходу до

навчання, що передбачає підвищену увагу до формування загального позитивного
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досвіду студента. Третім етапом є підготовка до майбутньої професійної діяльності,

що відбувається в процесі інформування щодо професійних можливостей та

ймовірних місць працевлаштування. Четвертим етапом є підтримка професорсько-

викладацького складу та адміністрації закладу вищої освіти, що передбачає

розбудову інституційного потенціалу для успіху студентів, об’єднання зусиль щодо

ефективного викладання та керування з боку адміністрації, викладачів та

допоміжного персоналу. П’ятим етапом є створення стратегії постійного розвитку,

яка передбачає впровадження передового досвіду вищої освіти в роботу конкретного

закладу.

Встановлено, що процес підготовки успішної людини в закладах вищої освіти

США передбачає роботу зі здобувачами у період вступу до закладу вищої освіти,

першого семестру та адаптації до навчання; на етапі утримання студента та

формування наполегливості; підготовки до завершення навчання та випуску;

працевлаштування / навчання на наступному рівні освіти та досягнення успіху. Це

передбачає зосередженість роботи з підготовки успішної людини на певній категорії

здобувачів: абітурієнти; студенти першого року навчання; здобувачі другого-

четвертого року навчання; студенти останнього року навчання; випускники.


[…]

навчання завдяки активній роботі та підтримці ЗВО.

Enroll зареєструватися чи вступити до ЗВО чи курсу.

First Generation Student студент першого покоління, термін для тих студентів, чиї

батьки не мають вищої освіти.

General Education загальна освіта

Graduate Student студент, який вже має ступінь бакалавра і навчається за

програмою що веде до здобуття ступеня магістра чи

доктора наук.
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Grant

вид фінансової допомоги, що не потребує повернення і

надається студентам федеральним урядом або урядом

штату, компанії, ЗВО чи благодійною організацією.

Grade Point Average (GPA) середній бал атестату про закінчення середньої школи або

середній бал із попереднього навчального закладу.

Grit твердість характеру – якість, яка допомагає у досягненні

успіху в ЗВО, подолати почуття розчарування і зневіри в

досягненні результату. Цей термін означає характеристику

людини, яка має наполегливість і пристрасть до

довгострокових цілей, що передбачає напружену роботу

над розв’язанням проблем, заохочення зусиль та інтересу

протягом багатьох років, незважаючи на невдачі,

негаразди та тривалі періоди застою.

Internship стажування, професійне навчання, мета якого надати

студентам досвід роботи на робочому місці.

Higher education /

postsecondary education

вища освіта, навчання у ЗВО, що надає можливість здобути

ступінь молодшого спеціаліста (асоціата) (associate’s

degree), бакалавра (bachelor’s degree), магістра (master’s

degree), доктора філософії (Ph.D.) та ін.

Junior  студент третього року навчання у коледжі / університеті

Junior college

молодший заклад вищої освіти, який пропонує дворічну

підготовку, як правило, приватний.

Liberal arts – transfer

programs

академічна програма, аналогічна програмам перших двох

років навчання в чотирирічних коледжах та університетах,

що зараховується при переведенні на третій курс

університету.

Major

головна область спеціалізації, що складається з ряду курсів

з дисципліни, вибраних студентами до кінця другого

курсу.

Master’s degree ступінь магістра, наступний після бакалавра рівень вищої

освіти, здобувається протягом двох-трьох семестрів

Master of Business

Administration (МВА)

магістр ділового адміністрування.

Minor друга, не основна, спеціалізація навчання у ЗВО.

Non-traditional Student студент, який вступає до коледжу чи університету через рік

чи більше після закінчення середньої школи, здобуває

освіту в коледжі, працюючи повний робочий день, має

власну родину, утриманців, повертається через кілька

років після офіційної освіти та має інші відмінні, від

традиційного студента, характеристики.

Occupational program програма фахової підготовки першого ступеня.

Part-time Student

студент, який навчається 12 або менше годин на семестр,

аналог заочної форми навчання.

Persistence

рівень наполегливості, відноситься до бажання і дії

студента залишитися в системі вищої освіти з початку до

закінчення ступеня.

Persister студент, який наполегливо продовжує навчання.
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Ph.D. доктор філософії, науковий ступінь після вищої освіти.

Post-completion student

Outcomes

результати студентів після закінчення навчання.

Progression прогрес у навчанні, позитивні зміни в здобутті вищої

освіти, частіше кількісні результати навчання.

Resilience стійкість – якість, що характеризує студентів, які здатні

організувати свої когнітивні, соціальні та поведінкові

навички для досягнення цілей.

Retention утримання студентського контингенту, стосується

здатності установи утримувати студента від вступу до до

закінчення ЗВО.

Self-efficacy самоефективність.

Senior студент четвертого року навчання у коледжі / університеті.

Sophomore студент другого року навчання у коледжі / університеті

Stopout студенти, які призупиняють навчання у ЗВО

Student success

успіх студента, різновид успіху який здобувач вищої

освіти досягає під час навчання у ЗВО та після його

закінчення.

Success позитивний результат діяльності; суб’єкт успіху;

шлях до успіху; якості суб’єкта, необхідні для досягнення

успіху; емоційна складова успіху та багато іншого.

Success of learning успішність навчання, навчальна успішність визначається

оптимальним поєднанням темпу, напруженості,

індивідуальної своєрідності (стилю) навчальної роботи,

ступеня старанності та зусиль, які докладає особа, яка

навчається, для досягнення певних результатів.

Success of studying успішність вивчення, успішне просування за ступенями і

рівнями освіти, набуття знань, умінь та навичок, розвиток

особистісного потенціалу, формування соціальної

компетентності, соціальну адаптацію, ознайомлення з

професійною діяльністю.

Success of the education успіх освіти, багатовимірний комплексний феномен, що

визначається як результат освітньої діяльності, який можна

схарактеризувати інтегративною оцінкою емоційних,

особистісних і когнітивних особливостей студента з

урахуванням зовнішніх психолого-педагогічних умов, що

впливають на академічні досягнення студента та

формують у нього необхідні компетенції.

Success of training успіх підготовки, містить результативність навчальної

діяльності студента та ефективність, що використовуються

як способи досягнення навчальних цілей, суб’єктивну

задоволеність студента процесом та результатами

навчання, тобто переживання власної успішності.

Today’s Students

сучасні студенти коледжів, студенти коледжів – це більше

18-22-річні здобувачі, які живуть у гуртожитках коледжів

та навчаються на денній формі навчання, також це можуть

бути старші за віком студенти, ветерани, працевлаштовані,

одруженні/заміжні, студенти неповної форми навчання,

онлайн студенти, студенти першого покоління та ін.
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Traditional Students традиційні студенти, які зазвичай вступають до ЗВО

одразу після закінчення школи, мешкають у гуртожитку,

фінансово залежні від батьків і не працюють повний

робочий день упродовж семестру.

Undecided

студент, який не обрав та не оголосив основну

спеціалізацію навчання у ЗВО.

Undergraduate

програма після закінчення середньої школи, що веде до

ступеня бакалавра, цей термін також стосується студента,

який навчається за такою програмою.

Withdrawal відмова від навчання, відрахування, виїзд студента з

університетського містечка.
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