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1. Актуальність теми виконаної роботи та її зв’язок із галузевими

науковими програмами.
На сучасному етапі модернізації вищої освіти України важливим

завданням є забезпечення академічних свобод студентів та викладачів,

розроблення системи орієнтації студентів на досягнення життєвого успіху на

основі впровадження освітніх та виховних інновацій із досвіду роботи

найпрестижніших європейських та світових закладів вищої освіти.

Вища освіта покликана, в першу чергу, сприяти всебічному розвитку

особистості, виховувати необхідні якості й риси характеру і позитивно

впливати на підготовку успішної молодої людини. Проблема визначення

досягнень студента після закінчення університету спонукає до більш

ретельного аналізу ефективності діяльності закладів вищої освіти.

Американські університети стоять на вершині рейтингів кращих

університетів світового масштабу. На сьогодні американські університети

вважаються самими престижними у світі. До рейтингу 2021 включено топ-

150 кращих університетів світу, серед яких є 34 американських університети.

Перші три рядки належать Масачусетському Технологічному Інституту,

Стенфордському і Гарвардському університетам. Не дивячись на високу плату

за навчання в американських ЗВО в найпрестижніші з них зараховують всього

5% абітурієнтів.

Чому ж так захоплюють студентську молодь світу американські

університети? Передусім, особлива увага під час навчання в них приділяється

самостійній дослідницькій роботі, що дає змогу підготувати не тільки

професіонала з обраного фаху, а й успішну людину. Саме американські

університети є лідерами за кількістю випускників, що стали лауреатами

Нобелівської премії. Так з 2015 по 2019 роки було нагороджено 50 лауреатів,

серед яких 28 отримали освіту у ЗВО США. Жителі США високо поціновують

вітчизняну вищу освіту і готові впродовж довгого часу платити кредити на

навчальні цілі.

Та не зважаючи на високий рівень підготовки фахівців і сформовані

століттями традиції навчання в класичних і сучасних американських

університетах, зауважимо, що перед ними стоїть багато складних завдань та

викликів, які мають бути вирішені з метою збереження та укріплення престижу

американської вищої освіти. Про високу якість та ефективність американської

вищої освіти свідчить перше місце у світі за популярністю цих університетів

серед іноземних студентів.

Дисертаційне дослідження виконано в межах комплексної теми

«Духовний розвиток особистості: методологія, теорія і практика», що

розробляється кафедрою педагогіки Східноукраїнського національного

університету імені Володимира Даля (№ 0105U000264) та погоджено з

напрямом науково-пошукових робіт кафедри іноземних мов та професійної

комунікації СНУ ім. В. Даля «Іноземна мова як чинник успішності фахівців в

умовах глобалізації XXI століття».

Зважаючи на вище сказане, дисертаційна робота О. Козьменко, є

актуальним науковим доробком у комплексному дослідженні підготовки

успішної людини в закладах вищої освіти США (друга половина XX - початок

XXI століття).

2. Достовірність та аргументованість наукових положень, висновків і
рекомендацій, запропонованих у дисертації забезпечено різноманітністю

джерельної бази виконаної роботи, до якої входять законодавчі акти,

нормативно-правові та стратегічні документи урядових і недержавних

громадських організацій щодо функціонування вищої освіти США; документи

департаментів освіти штатів, статистичні дані про розвиток успішності

студентів у закладах вищої освіти США; документи Національного центру

освітньої статистики (National Center for Education Statistics), Міністерства

освіти Сполучених Штатів (US Department of Education), доповіді державних

освітніх установ, Комісії з питань вищої освіти; наративні джерела (монографії,

дисертації, підручники, статті) та електронні ресурси національних бібліотек,

науково-дослідних установ провідних університетів США, Європи та України;

матеріали американських та інших зарубіжних періодичних видань, збірники

наукових праць.

Джерельна база нараховує 536 найменувань, з яких 353 - іноземними

мовами. Теоретичну основу дослідження становлять наукові положення і

концепції з методології та історії педагогіки, порівняльної педагогіки,

розуміння вищої освіти як суб’єкта і феномену історичного процесу

суспільного розвитку, що сприяє індивідуальному розвитку особистості під

впливом культури, освіти та суспільної свідомості.

Результати дослідження є достатньо обґрунтованими та достовірними і

відповідають принципам системного, діяльнісного, диференційованого та

інтегративного підходів до компаративного аналізу історико-педагогічних явищ

в університетській освіті США та України й концепції дисертації.

3. Наукова новизна дисертаційної роботи визначається тим, що авторка

вперше у вітчизняній педагогічній науці здійснила комплексне дослідження

підготовки успішної людини в закладах вищої освіти США (друга половина XX

- початок XXI століття; зокрема: проаналізувала наукові теорії, що визначають

успіх студентів; схарактеризувала концепції американських педагогів щодо

успіху; виокремила зміст, педагогічні умови і чинники підготовки успішної

людини в закладах вищої освіти США; окреслила особливості організації

процесу підготовки успішного студента у період розвитку перших концепцій

щодо визначення показників успіху та в наступні періоди розвитку і

становлення американської вищої освіти; схарактеризувала ціннісні орієнтації

студентів під час навчання у вищій школі США, роль педагогів у роботі з

розвитку успіху студентів у закладах вищої освіти США; виявила інноваційні

тенденції організації підготовки успішної людини в перших двох декадах XXI

століття; узагальнила американський досвід підготовки успішної людини в

закладах вищої освіти США.

Практичне значення результатів дослідження полягає в тому, що

авторка реалізувала свої теоретичні ідеї та положення в освітній процес

вітчизняної вищої школи у формі авторських інструктивно-методичних та

демонстраційних матеріалів для тренінгів із розвитку лідерського потенціалу

студентів. На основі матеріалів дослідження теорії та практики підготовки

успішної людини в закладах вищої освіти США кафедрою іноземних мов та

професійної комунікації СНУ ім. В. Даля в межах науково-педагогічного

дослідження «Іноземна мова як чинник успішності фахівців в умовах

глобалізації XXI століття» розроблено навчально-методичні комплекси для

студентів щодо досягнення успіху в опануванні іноземними мовами,

особистісному та професійному розвитку.

4. Структура дисертації. Дисертаційна робота логічно структурована,

поставлені завдання корелюються з висновками. Дисертація складається

традиційно з анотації, вступу, чотирьох розділів, висновків до кожного розділу,

загальних висновків та списку використаних джерел, додатків.

У першому розділі «Теоретико-методологічні основи підготовки

успішної людини в закладах вищої освіті США» висвітлено сутність базових

понять підготовки успішної людини в закладах вищої освіти періоду другої

половини XX - початку XXI століття. У дослідженні простежено науково-

педагогічну ґенезу поняття «успішна людина», визначено розуміння понять

«успіх» та «успішність», оскільки концепція успішної людини передбачає

ретельний розгляд визначення цих понять як базових концептів дослідження.

У другому розділі «Ретроспективний аналіз досвіду підготовки

успішної людини у вищій школі США» визначено історичні передумови

становлення процесу підготовки успішної людини в американських закладах

вищої освіти. Крім цього уточнено періодизацію досліджень щодо успіху

студентів у вищій школі США, визначено особливості організації процесу

підготовки успішного студента в системі вищої освіти США.

У третьому розділі «Організаційно-методична система підготовки

успішної людини у вищій школі США» узагальнено матеріали теоретичних

та практичних досліджень американських науковців щодо підготовки успішної

людини в закладах вищої освіти, що дало змогу вперше виділити етапи, цілі та

шляхи реалізації цього процесу.

У четвертому розділі «Шляхи використання педагогічного досвіду

США з підготовки успішних студентів у контексті проекту національної
стратегії розвитку вищої освіти в Україні на 2021-2031 роки»
схарактеризовано основні завдання закладів вищої освіти на шляху формування

успішної людини і майбутнього професіонала у вітчизняному освітньому

просторі. Визначено, що розробка стратегій викладачів щодо створення

ситуацій успіху під час навчання є ефективним засобом розвитку успіху, що

свідчить про висококваліфіковану роботу викладачів, оскільки створення

ситуації успіху передбачає цілеспрямовано створене викладачем середовище, у

якому здобувач досягає запланованого результату, оцінює його як успішний і

відчуває його як особистісно й соціально значуще досягнення.

5. Значущість дисертації для педагогічної освіти і практики. Основні

ідеї та результати дисертаційної роботи висвітлено у 47 наукових та навчально-

методичних працях, серед них 1 - монографія одноосібна, 1 - монографія у

співавторстві, 20 - статей у наукових фахових виданнях, 5 - публікацій у

зарубіжних виданнях, 2 0 - у збірниках матеріалів конференцій та інші праці,

що засвідчують апробацію матеріалів дисертації. Основні положення

дослідження висвітлено на наукових конференціях різного рівня: міжнародних,

всеукраїнських та регіональних.

Дисертаційна робота Козьменко Олени Іванівни «Підготовка успішної

людини в закладах вищої освіти США (друга половина XX - початок XXI

століття)» є самостійним завершеним дослідженням, що пов’язано із

вирішенням важливої проблеми історії педагогіки та порівняльної педагогіки і

стосується комплексного дослідження підготовки успішної людини в закладах

вищої освіти США (друга половина XX - початок XXI століття).

Однак, повертаючись до традиційного аналізу дисертації, зауважимо, що

авторка вирішує взаємопов’язані завдання, які дають змогу досягнути

поставленої у роботі мети -комплексне історико-педагогічне вивчення процесу

підготовки успішної людини в закладах вищої освіти США і виявлення

можливостей використання інноваційних напрацювань американських

педагогів в українській системі вищої освіти.

Автореферат дисертації відображає основний зміст роботи та повністю

розкриває її основні положення.

6. Позитивно оцінюючи результати дисертаційної роботи Козьменко

Олени Іванівни вважаємо за необхідне виокремити певні моменти дискусійного

характеру, висловити зауваження та побажання:

1. Не достатньо аргументованою і розкритою у тексті роботи вважаємо

верхню хронологічну межу дослідження, яка відігріє епізодичну роль у

формуванні успішної людини в університетах США.

2. Розглядаючи завдання дослідження О. Козьменко, варто зауважити, що

перше і друге завдання, що стосуються концепцій формування успішної

людини в університетах і коледжах США та ідей успіху майбутніх

професіоналів, можна було б об’єднати в одне повноцінне і чітко

сформульоване завдання, що додало б ще більшої цінності і значимості

дослідженню.

3. У дисертаційній роботі у другому розділі розглянуто у

ретроспективному аналізі етапи і періоди навчання та виховання успішної

людини в закладах вищої освіти США, починаючи ще з періоду виникнення

перших коледжів і приватних шкіл. При цьому варто було б конкретизувати, які

саме форми і методи роботи в цьому напрямку дожили до другої половини XX

століття і до наших днів й досі використовуються в провідних американських

університетах. При цьому, важливо було б детально проаналізувати еволюцію

форм і методів навчання й виховання успішної людини у таких всесвітньо

відомих ЗВО.

4. Вважаємо за доцільне акцентувати, що у процесі модернізації

менеджменту вищої освіти в Україні важливою є імплементація

американського досвіду ранжування університетів за певними критеріями,

розробленими недержавними інституціями, що займаються оцінюванням якості

освітньої діяльності університетів і коледжів та майбутньої професійної

діяльності її випускників. При цьому важливо було б надати дані зі

статистичних джерел у сфері вищої освіти США щодо якісних і кількісних

характеристик такого феномена як «успішна людина», «людина успіху», «еліта

суспільства». Важливо також було б схарактеризувати основні критерії і

запоруки такого успіху.

5. На нашу думку, у першому розділі дисертації, у якому авторка аналізує

теоретико-методологічні засади підготовки успішної людини в університетах і

коледжах США, варто було б виділити окремий параграф, що містив би

інформацію про психологічні засади формування успішної людини, починаючи

від елементарної школи і закінчуючи провідними коледжами та

університетами, зважаючи на той факт, що сучасне американське суспільство і

освітньо-культурне середовище функціонують повністю у полі психологічних

дисциплін теоретичного, експериментального і прикладного циклу.

6. У дисертації розглянуто універсальні підходи до підготовки успішної

людини в університетах і коледжах США. Проте для більшої переконливості і

валідності результатів дослідження важливо було б проаналізувати особливості

становлення успішних випускників університетів, взявши за основу такі

критерії: рейтинг університету в світовому ранжуванні, приналежність

університету до певного штату і статус університету ( приватний чи

державний). Такі критерії дали б суттєво доповнену інформацію щодо якісних і

кількісних характеристик успішного випускника у різних регіонах США, які є

мультилінгвальними та полікультурними.

7. Робота не позбавлена певних стилістичних огріхів та орфографічних

помилок, зокрема, що стосується транслітерації власних назв.

Однак, вказані зауваження мають дискусійний характер і не впливають на

загальну позитивну оцінку роботи та не знижують цінність дисертації

О. І. Козьменко, яка є вагомим внеском у вітчизняну теорію і практику

розвитку вищої освіти та порівняльну педагогіку.

Дисертація Козьменко Олени Іванівни «Підготовка успішної людини в

закладах вищої освіти США (друга половина XX - початок XXI століття)»,

подана до захисту на здобуття наукового ступеня доктора педагогічних наук зі

спеціальності 13.00.01 - загальна педагогіка та історія педагогіки відповідає

п.п. 9, 10, 12-14 «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого

постановою Кабінету Міністрів України від 24.07.2013 р. № 567, зі змінами,

внесеними згідно з Постановами КМ № 656 від 19.08.2015 р., № 567 від

27.07.2016 р. та Вимогам до оформлення дисертації, затвердженим Наказом

Міністерства освіти і науки України №40 від 12.01.2017 р., а її автор

заслуговує на присудження наукового ступеня доктора педагогічних наук зі

спеціальності 13.00.01 - загальна педагогіка та історія педагогіки.

Офіційний опонент, доктор педагогічних наук,

професор, завідувач кафедри вищої математики

Національного університету водного

господарства та природокористування

(м. Рівне)
П.О. Тадеєв